REQUERIMENTO Nº                   , DE 2023

(Do Sr. DELEGADO PAULO BILYNSKYJ)

Requer  que  seja  convocado  o

senhor  Douglas  Horn  Borcath

Junior, a  fim  de  que  preste

esclarecimentos,  na  condição  de

testemunha,  acerca  do

conhecimento  que  possui  acerca

das atividades ilícitas envolvendo a

empresa  Rental  Coins  e  seu

proprietário,  Francisley Valdevino

da Silva.

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  58,  §  3º,  da  Constituição  Federal,

combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e com o art. 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados,  que seja convocado o senhor  Douglas

Horn Borcath Junior,  a fim de que preste esclarecimentos, na condição de

testemunha, a fim que preste esclarecimentos acerca do conhecimento que

possui acerca das atividades ilícitas envolvendo a empresa Rental Coins e seu

proprietário, Francisley Valdevino da Silva.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Comissão  Parlamentar  de  Inquérito  tem  como  objetivo

investigar indícios de irregularidades e possíveis práticas ilícitas no âmbito das

empresas do setor de serviços financeiros relacionadas a criptoativos.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Delegado Paulo Bilynskyj

Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 509

70160-900 – Brasília-DF

*C
D2

36
08

89
95

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236088995300

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

14
:3

9:
04

.4
90

 -
CP

IP
IR

AM

A  empresa  RENTAL  COINS  (RENTAL  COINS  TECNOLOGIA  DA

INFORMACAO LTDA– CNPJ 34.690.143/0001-94) é acusada de aplicar um

golpe de cerca de aproximadamente R$ 1,15 bilhão, a seus investidores, por

meio  de  aluguel  de  criptoativos,  prometendo-lhe  retorno  financeiro

demasiadamente alto em comparação com investimentos comuns no mercado,

o que caracteriza esquema de pirâmide financeira.

A referida empresa foi fundada em 2019 por  Francisley Valdevino da

Silva, em Curitiba/PR. Francisley é conhecido como “Sheik dos Bitcoins”.

O  MPF  apresentou  denúncia  em  face  de  Francisley  Valdevino  da

Silva, imputando-lhe os crimes, dentre outros, de constituição de organização

criminosa, estelionato, e lavagem de dinheiro.

Há informações de que Douglas Horn Borcath Junior,  empresário do

ramo  imobiliário  da  cidade  de  Curitiba/PR,  realizou  diversos  negócios  com

Francisley Valdevino da Silva,  na casa dos R$ 200.000.000,00 (duzentos

milhões de reais), mesmo após suspeitar e notificar o “Sheik” por suspeitas de

lavagem de dinheiro ao menos 3 vezes.

Inclusive, as investigações realizadas pela Polícia Federal indicam que

Francisley usava o dinheiro arrecadado nas fraudes para a compra de imóveis

de  alto  valor, carros  de  luxo,  embarcações,  roupas de  grife,  joias,  viagens,

aviões e para fazer doações a igrejas1.

Diante  da  relevância  dos  fatos  que  envolvem  a  empresa  RENTAL

COINS e Francisley Valdevino da Silva, faz-se necessário o comparecimento

do senhor Douglas Horn Borcath Junior,  para ser ouvido na condição de

testemunha, a fim de que esclareçam as circunstâncias que envolvem as as

negociações com a empresa Rental Coins e com seu proprietário, Francisley,

e o conhecimento do convocado acerca dos fatos apurados.

Portanto, considerando a importância da colaboração dos mencionados

indivíduos para a elucidação dos fatos investigados, solicitamos o apoio dos

demais membros desta Comissão para a aprovação deste requerimento e a

convocação do referido senhor.

1 https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2022/10/06/sheik-dos-bitcoins-quem-e-
o-suspeito-de-liderar-fraudes-bilionarias-no-brasil-e-no-exterior.ghtml *C
D2

36
08

89
95

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236088995300

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

14
:3

9:
04

.4
90

 -
CP

IP
IR

AM

https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2022/10/06/sheik-dos-bitcoins-quem-e-o-suspeito-de-liderar-fraudes-bilionarias-no-brasil-e-no-exterior.ghtml
https://g1.globo.com/pr/parana/noticia/2022/10/06/sheik-dos-bitcoins-quem-e-o-suspeito-de-liderar-fraudes-bilionarias-no-brasil-e-no-exterior.ghtml

Sala de Comissões, em 17 de agosto de 2023.

Deputado DELEGADO PAULO BILYNSKYJ

(PL-SP)

*C
D2

36
08

89
95

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Paulo Bilynskyj
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236088995300

RE
Q

 n
.1

24
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

08
/2

02
3

14
:3

9:
04

.4
90

 -
CP

IP
IR

AM